

народний і національний рівень: за матеріалами І-ї науково-практичної конференції (м. Харків, 27 травня 2022 року) / за ред. С. В. Глібка, І. В. Яковюка, О. О. Петришина. — Харків: НДІ ПЗІР НАПрН України, 2022. Електронне наукове видання. URL: <https://ndipzir.org.ua/wp-content/uploads/2022/08/gumenyuk-semirga.doc>

### References

1. Humeniuk, V., Semyrka L. State policy in the resort and recreational sphere: the concept of management of changes in the conditions of martial law. Strategic orientations of economic, finance, accounting and law development: a collection of abstracts of the International Scientific and Practical Conference (Poltava, July 30, 2022). P. 11–13.

2. Humeniuk, V., Semyrka L. Концептуалізація антикризового управління безпекою готельно-туристичного бізнесу. Збірник наукових праць SCIENTIFIC AND RESEARCH INSTITUTE of providing legal framework for the innovative development НАПрН України. Економічна безпека: міжнародний і національний рівень: за матеріалами І-ї науково-практичної конференції (м. Харків, 27 травня 2022 року) / за ред. С. В. Глібка, І. В. Яковюка, О. О. Петришина. — Харків: НДІ ПЗІР НАПрН України, 2022. Електронне наукове видання. URL: <https://ndipzir.org.ua/wp-content/uploads/2022/08/gumenyuk-semirga.doc>

**Каріна Слюсар**

*студентка 4 курсу  
факультету економіки та управління  
КНЕУ імені Вадима Гетьмана»*

**Тетяна Шкода**

*д.е.н., професор,  
професор кафедри бізнес-економіки та підприємництва  
Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана  
ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-1016-4853>*

**Karina Slyusar**

*4th year student of EPP «Business Economics»,  
Kyiv National Economic University named after Vadim Hetman*

**Tetiana Shkoda**

*Doctor of Economic Sciences,  
Professor of Business Economics and Entrepreneurship Department,  
Kyiv National Economic University named after Vadim Hetman  
ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-1016-4853>*

## ІННОВАЦІЙНИЙ ПОТЕНЦІАЛ ЯК ФАКТОР ВПЛИВУ НА ЕКОНОМІКУ УКРАЇНИ

### INNOVATIVE POTENTIAL AS A FACTOR INFLUENCING THE ECONOMY OF UKRAINE

**Анотація.** Під час війни економіка України несе значні витрати, тому що страждає бізнес, складно експортувати та імпортувати продукцію, і для покращення цієї ситуації підприємствам рекомендується розвивати інноваційний потенціал.

**Ключові слова:** інноваційний потенціал, товари та послуги, потенціал, ресурси.

**Anotation.** During the war, the economy of Ukraine bears significant costs, because business suffers, it is difficult to export and import products, and to improve this situation, enterprises are recommended to develop the innovative potential.

**Key words:** innovative potential, goods and services, potential, resources.

Актуальність даної теми постає з того, як буде відновлюватись економіка України у післявоєнний час. Під час війни економіка країни дуже сильно похитнулась через те, що було призупинено роботу багатьох підприємств, порушилась логістика, велика кількість товару та послуг була знищена, в деяких містах навіть досі неможливо повністю відновити роботу усіх підприємств. У зв'язку з цим економіка зазнає великих втрат, тому що не сплачуються податки, не відбувається експорт товару, який приносить значний прибуток у країну. Найгірше те, що під час війни дуже складно налаштувати логістику з експортом і імпортом товарів, тому що Україна не може поставляти своїм партнерам продукцію і товари, а ті своєю чергою не можуть поставляти необхідна товари нам. Розглянемо на прикладі експорт зернових культур, на яких аграрні підприємці України втрачали 200 млн дол. на день [1], і багато ще й досі втрачають, через те, що не у всіх є змога правильно зберігати товар і експортувати його.

Інноваційний потенціал підприємства полягає в готовності виконувати завдання, що забезпечують досягнення поставленої цілі, і готовності до реалізації інноваційних проектів, перетворень і впроваджень інновацій. Інноваційний потенціал, як правило, розглядають як складову економічного потенціалу. Він визначає потенційну можливість суб'єкта господарювання щодо здійснення інноваційного розвитку. Структурою інноваційного потенціалу є його ресурси [3, 4]: кадрові, виробничо-технологічні, інформаційні, науково-дослідні, інтелектуальні (патенти, ліцензії, права на знаки для товарів і послуг, торговельні марки, промислові зразки), фінансові (власні кошти підприємства, кредити банків, кошти замовників, вітчизняні та закордонні інвестиції, кошти державного та місцевого бюджету).

Складові інноваційного потенціалу підприємства [2, 5]: взаємодія (можливість згуртування для впровадження нових інновацій), дослідження (проведення науково-дослідницьких робіт для створення нової продукції та послуг), ринок (можливість підприємства відповідати ринковим потребам, тобто надавати ті послуги та продукти, які необхідні покупцеві, або створення нових для конкурентоспроможності з іншими підприємствами), ерудованість (створення та прийняття нових ідей та задумів для подальшого впровадження їх у промисловість), працівники (створення робочих місць і розподілу працівників за фаховою підготовкою), техніко-технологічна складова (Здатність та оперативність підприємства до реагування на потужність виробництва продукції і послуг для задоволення потреб ринку), інформаційно-довідкова складова (повна і точна інформація для прийняття ефективних інноваційних рішень).

Підприємства повинні приділяти увагу не тільки внутрішнім справам, але і діяльності зовнішнього середовища. Тобто підприємство створюючи нові послуги товарів і продукції спирається на задоволення потреб користувачів, які вони більш за все потребують. При впровадженні нових ідей підприємство спрямовує увагу на загальні потреби населення для яких вони виготовляють продукцію.

Інноваційний потенціал підприємства включає створення нових ідей, забезпеченням працівників робочими місцями та продукцією для виготовлення нових товарів, пошук нових шляхів для імпорту та експорту товарів, щоб це було вигідно для економічного потенціалу підприємства і приносило значний прибуток.

Тому для відновлення економіки України підприємства мають спрямовувати інновацію своїх послуг для тих галузей, які більше всього це потребуватимуть. Насамперед потрібні інноваційні технології для відновлення інфраструктури і продовольчої промисловості у післявоєнний час, потім продовжувати нарощувати попит на експорт товарів за кордон.

Економіка країни буде стійкішою від того, чим більше будуть розвиватися власні підприємства і компанії, аніж державні. Створення нових технологій дасть поштовх у розвитку промисловості країни.

## **Література**

1. Дянков С. Відновити аграрний експорт України. 14.06.2022. Електронний ресурс. Режим доступу <https://www.epravda.com.ua/columns/2022/06/14/688151>
2. Верховна Рада України. Про інноваційну діяльність [Електронний ресурс]: Закон України № 40-IV від 4.07.2002 із змінами, внесеними згідно із Законами від 16.10.2012. — Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/40-15>
3. Офіційний сайт Центру розвитку інновацій [Електронний ресурс]. Режим доступу: <https://cid.center/>
4. Дорошенко Д. Інноваційна екосистема України: XIV міжнародний бізнес-форум. 2022. Електронний ресурс. Режим доступу <https://ukrpatent.org/uk/news/main/zberezhennia-kulturnoi-spadshchyny-v-umovakh-voiennoho-stanu-ta-innovatsiina-ekosystema-ukrainy-xvi-mizhnarodnyi-biznes-forum-23032023>
5. Єпіфанова І. Ю. Інноваційний потенціал підприємства: сутність, складові та фактори впливу 2018. [Електронний ресурс]. Режим доступу: [https://economyandsociety.in.ua/journals/14\\_ukr/48.pdf](https://economyandsociety.in.ua/journals/14_ukr/48.pdf)

## **Resources**

1. Dyankov S. Restore agricultural exports of Ukraine. 06/14/2022. Electronic resource. Access mode <https://www.epravda.com.ua/columns/2022/06/14/688151>
2. Verkhovna Rada of Ukraine. On innovative activity [Electronic resource]: Law of Ukraine No. 40-IV dated 07.4.2002, as amended in accordance with the Laws dated 10.16.2012. — Access mode: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/40-15>
3. Official website of the Innovation Development Center [Electronic resource]. Access mode: <https://cid.center/>
4. Doroshenko D. Innovative ecosystem of Ukraine: XIV international business forum. 2022. Electronic resource. Access mode <https://ukrpatent.org/uk/news/main/zberezhennia-kulturnoi-spadshchyny-v-umovakh-voiennoho-stanu-ta-innovatsiina-ekosystema-ukrainy-xvi-mizhnarodnyi-biznes-forum-23032023>
5. Epifanova I. Yu. Innovative potential of the enterprise: essence, components and influencing factors. [Electronic resource]. Access mode: [https://economyandsociety.in.ua/journals/14\\_ukr/48.pdf](https://economyandsociety.in.ua/journals/14_ukr/48.pdf)

**JEL Classification: G 21, F 01**

**Юлія Стрільчук**

*к.е.н., доцент кафедри банківської справи та страхування  
Київський національний економічний університет  
імені Вадима Гетьмана*

**Yuliia Strilchuk**

*PhD, Associate Professor, Department of Banking and Insurance,  
Kyiv National Economic University named after Vadym Hetman  
[julia.strilchuk@kneu.edu.ua](mailto:julia.strilchuk@kneu.edu.ua)*

## **МІСЦЕ БАНКІВ У РОЗБУДОВІ ЗЕЛЕНОЇ ЕКОНОМІКИ**

### **THE ROLE OF BANKS IN THE DEVELOPMENT OF GREEN ECONOMY**

**Анотація.** Тези присвячено проблемі становлення та розвитку зеленої економіки, що сприяє досягненню Цілей сталого розвитку ООН. Визначено важливу роль фінансового сектору в цілому та банків зокрема у переході до зеленої економіки та фінансуванні екологічних проєктів.

**Abstract.** This paper is devoted to the problem of the development of green economy that encourages achievement of sustainable development goals. The importance of financial sector as well as banks in the transition to green economy and financing of ecological projects is underlined.